PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 048/2025

[N° EMPENHO 414/2025 '
SERVIDOR/VEREADOR Maria Roseny Farias Lima |
CARGO/FUNCAO Secretaria de Administragdo

MATRICULA FUNCIONAL

521

CPF Q11 ¥¥* ***_0]

VALOR CONCEDIDO RS 71,74

DATA CONCESSAO 08/07/2025

FINALIDADE DO MATERIAL PARA FIXACAO
ADIANTAMENTO DE VASO SANITARIO

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e

Lei Municipal n.° 1.303/2024 |

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiqui
) i _ - ltiquira-MT
Telefone: (65} 3491—_15 14 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
Plenario Adelinc de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tt

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Iltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

” i iqui O
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso "W\

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI — PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Maria Roseny Farias Lima, secretaria de administragdo, Matricula Funcional
521, venho requerer de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de
Pequeno Valor. conforme Leis Municipais n° 1246/2023 ¢ 1303/2024, no Valor de R$
71,74 (setenta ¢ um reais e setenta e quatro centavos), para atender a despesa: Art.4°, VIII
- I — material para manutengio e fixagio do vaso sanitario do banheiro feminino proximo
a secretaria:

01 (um) UN - anei de vedacio para vaso sanitario
01 (um) PAR - parafuso de fixagdo para o vaso

01 (um) UN - tuebo de ligagdo para o vaso (parede/vaso)

Ciente das condicoes abaixo:

Prazo de aplicagiio: 10 dias — Art. 7°, pardorafo  Ginico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos seguintes dados: 1
Chave Pix: 66 99968 4169

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 08 de juibo de 2025.

Maria Roseny Farias Lima

Defiro com base na Lei Municinal n° 1.246/2023 ¢ alteragoes:

Edi

Vercador/Presidente

—

Rua Jcdo Batiste Vivoit <07 - Bairro Sanio Antonio - itiquira-MT
Teletona: (35) 31491-1514 - 2-mail: secrelana@itiquira.mt.leg.br
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PODER LEGISLATIVO/

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos analise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo documento atende
os requisitos das Leis Municipais 1246/2023e 136 /59%6

Coordenadora‘de Contro |
Portaria Legislativa 094/2024.

TOUAL

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso @242

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso '+

SOLICITACAOQ n° 048/2025
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS
(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas W
Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacio de Parecer Contibil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para a
Servidora abaixo citado, objetivando despesas para aquisicio de material para
manutengdo e fixagdo do vaso sanitario do banheiro préximo a secretaria.

01 (um) UN — anel de vedagdo para vaso sanitario
0T (um) PAR - parafuso de fixagdo para o vaso
01 (um) UN — tubo de ligagio para o vaso (parede/vaso)

Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo orcamentaria.

Solicitante MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo/Fun¢io | SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula 521

Valor R$71,74

Itiquira-MT., 08 de julho de 2025.

PV RATS) (15 F. (onlQad

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretiria de Financas
Portaria 007/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tamiy

PARECER CONTABIL N° 074/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 48/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em aten¢do ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obriga¢do decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
AQUISICAO DE MATERIAL PARA MANUTENCAO E FIXACAO DO VASO
SANITARIO DO BANHEIRO FEMININO PROXIMO A SECRETARIA (01 UN ANEL
VEDACAO PARA VASO SANITARIO, 01 PAR PARAFUSO DE F IXACAO PARA VASO
SANITARIO E 01 UN DE TUBO DE LIGACAO PARA VASO SANITARIO -
PAREDE/VASO).

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA I
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: RS 324.639,20 (trezentos ¢ vinte e quatro mil, seiscentos e trinta
e nove reais e vinte centavos)
SALDO A EMPENHAR: R$ 71,74 (setenta e um reais e setenta e quatro centavos).

Itiquira-MT., 08Ade julho de 2025.

Saral#da Cogta Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tcumeies

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGAO E
PAGAMENTO

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

RECIBO DE PAGAMENTO N° 048/2025

Valor RS 71,74

Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funciio SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
CPF 811.XXX.XXX-91

Mat. Funcional 521

Recebi da Cémara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Antonio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de R$ 71,74 (setenta
e um reais e setenta e quatro centavos), relativo a pagamento de adiantamento de

pequenas despesas para aquisi¢do de material para manutengio e fixagfo do vaso sanitério
do banheiro proximo a secretaria.

01 (um) UN — anel de vedagdo para vaso sanitario
01 (um) PAR - parafuso de fixagdo para o vaso
01 (um) UN - tubo de ligagéo para o vaso (parede/vaso)

Para maior clareza, firma o presente.

[tiquira-MT., 08 de julho de 2025.

gy

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

Tk

lQmele) \:F Lot

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA = pagnat | 4

NOTA DE EMPENHO to? - s I Bqgats
ESTADO DE MATO GROSSO : 'umw» - Usuario: Sarahhcosta
Data do Empenho: 08/07/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 R N° do Empenho: 414';2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSOQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacéo: 650.000,00 Empenhos anteriores: 107.634,30
Valor Dotagdo Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 71,74
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 107.706,04
Total (A - B): 332.293,96
Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
A PF/CNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est.fldent.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigéo de material para manutengéo e
fixagdo do vaso sanitario do banheiro feminino proximo a secrtaria (01 un anel vedagdo para vaso sanitario, 01 par parafuso de fixag@o para vaso sanitario
& 01 un de tubo de ligagéo para vaso sanitario - parede/vaso).

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral; 71,74
Fundamento legal: Namero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Nimero Processo: Data homologacao:
Namero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  08/07/2025
Responsavel

AR EE

ARAH DA COSTA ROSA
*‘*.***.561“*

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabil - Belha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosla. Emissao: 08/07/2025, as 15:15:25. Protocolo: d6{b6ebd-4b38-42ad-83d4-8b8330539477
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDAGCAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 1
Data: 08/07/2025
Usudrio: Sarahhcosta

; Data da Liquidag&o: 08/07/2025
C.N.P.J.:  00.176.362/0001-38 L N° da’tiquidagﬁo: 569/2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 414/2025
ORDINARIO
Vencimento: 08/07/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 41412025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 71,74 Valor liquidado: 71,74
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 71,74 Total (B): 71,74
Total (A - B): 0,00
~“redor:; MARIA ROSENY FARIAS LIMA
-PFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 ¢ lei 1

-303/2024, para atender a despesa de aquisicdo de material para manutengéo e

lixagéo do vaso sanitério do banheiro feminino proximo a secrtaria ( 01 un anel vedac&o para vaso sanitario, 01 par parafuso de fixagdo para vaso sanitario
e 01 un de tubo de ligagho para vaso sanitario - parede/vaso).

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 71,74
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 71,74
rundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (malerial/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  08/07/2025

wnn whe 444 A
Presidente

Responsavel

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
o
Secretaria de Administragdo

s

Sislema Conlabil - Belha Sistemas. Usuario: Sarahhcosla. Emisséo: 08/07/2025, as 15:16:04. Protocolo: 6e826059-b5ab-46aa-9677-c59236 19387
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Comprovante de Transa¢io Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transag@o: E0036030520250708113789574888889
Situacio: EFETIVADA Data e Hora:  (08/07/2025 as 10:49:02
Valor Original: RS 71,74 Valor Atualizado: RS 71,74

Detalhes: PAGTO REF ADIANT P MANUTENCAO E FIXACAO DO VASO SANITARIO

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/0001-38

Instituicio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Maria Roseny Farias Lima
CPF: XXX.624.561-XX
Instituicio: MERCADO PAGO

Chave Pix: +5566999084169

Codigo da operagiio: 49377609746

Chave de segurang¢a: INQA4RTYTS5P2ZAZTR

Caso tenha dividas ou nio reconhega esta wansacio, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o ID Transaco presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: Itiquira

Pagina: 1/1
Usudrio: Sarahhcosta

Data da Ordem:

N. da Ordem:

08/07/2025
628/2025

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 414/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 71,74 Valor da ordem: 71,74

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 71,74 Total (B): 71,74
Saldo (A-B): 0,00

Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

—PF.: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.:
~.nderego: C-S/N
CEP .; 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Hanco: - Agencia: - Conta Corrente: -

Especificagao; Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigdo de material
para manutengao e fixagdo do vaso sanitario do banheiro feminino proximo a secrtaria ( 01 un anel vedagao para vaso sanitario, 01
par parafuso de fixagao para vaso sanitario e 01 un de tubo de ligagéo para vaso sanitario - parede/vaso).

Fonte de Recurso:  Ordinéario Valor geral .. 71,74

Fica autorizado o pagamento de R$: 71,74

Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 08/07/2025
Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 71,74
Recursos: 15000000000 Valor: 71,74

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordemn de pagamento: Em 08/07/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  08/07/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

|
TAMIRES GA
0SO

CA
***-***-661'*.
Secretaria de Finangas

. Lo,
\EﬁromfR GOBBI
/ Dﬁ*.ﬁﬁ¢-1 1 1"_1‘

Presidente

A

Sislema Contabil - Belha Sislemas. Usuério: Sarahhcostal Emissan: 08/07/2025, 4s 15:16.28. Protocolo: 14138073-2e5a-47bc-85e4-02458¢9d8657
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | a2

DECLARAGAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

= PODER LEGISLATIVO

| Cunuu

DECLARACAO

Eu, Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de Administrag3o,
matricula funcional n°® 521, DECLARO ter pleno conhecimento das

normas que regulam o regime de adiantamento, previstas nas Leis
Municipal n® 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 08 de julho de 2025.

i

Assinatura

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tanuw

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Vereador/Servidor MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF S1T.XXX . XXX-91]
Matricula 521
Data do Adiantamento 08/07/2025
Valor R$ 71,74
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para aquisi¢do material para manuten¢io e fixa¢do do vaso
sanitario do banheiro feminino proximo a secretéria:

0T (um) UN - anel de vedagio para vaso sanitario
01 (um) PAR - parafuso de fixagdo para o vaso
01 (um) UN — tubo de ligagéio para o vaso (parede/vaso)

Fornecedor: DR Materiais Para Construgdo Ltda EPP

CNPJ 00.880.252.0001/52

Historico: Aquisi¢iio material para manutengdo e fixa¢do do vaso sanitdrio do banheiro feminino
proximo a secretaria: 01 (um) UN - anel de vedag@o para vaso sanitario, 01 (um) PAR - parafuso de
fixagdo para o vaso, 01 (um) UN — tubo de ligagio para o vaso (parede/vaso), conforme NF-¢ N°
000.023.778, Valor Unitario R$ 71,74 (Setenta e um reais e setenta e quatro centavos), Valor Total R$
71,74 (Setenta e um reais e setenta e quatro centavos).

VALOR TOTAL GASTO: R$ 71,74 (Setenta e um reais e setenta e quatro centavos)

E o relatorio

Itiquira-MT, 18 de julho de 2025,

I

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

| Anexos: Nota fiscal citada,

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- Secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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mercado
pPago

© Comprovante de transferéncig
Quinta-feira, 17 de julho de 2025, as 16:24:48.

R$ 71,74

® De

Maria Roseny Farias Lima
CPF: **.624.561-*

Mercado Pago

Agéncia: 0001

Nimero da conta: 30234486644

® Para

D R MATERIAIS PARA CONSTRUCAO
LTDA

CNPJ: 00880252000152

BANCO DO BRASIL S.A.

Agéncia: 2186

Nudmero da conta: 21083

Niimero da transacdo do Mercado Pago
118953274208

ID de transacéo PIX
E105735212025071719248MMI8ngety

Atendimento ao Cliente
0800 637 7246

Quvidoria
0800 688 4365

.04

LoV



22/07/25, 08:27 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
00.880.252/0001-52
el CADASTRAL 19/06/1984

NOME EMPRESARIAL
D R MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTAGIA]
COMERCIAL CATARINENSE

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

CODIGO E DESCRICAG DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos

| 47.44-0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas

47.44-0-06 - Comércio varejista de pedras para revestimento
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagio
47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

internacional

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo nao especificados anteriormente

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ADELINO DE SOUZA CAMPOS 483 bl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT -
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

danielrabaioli@hotmail.com (65) 3491-1182/ (65) 3491-1247

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
27/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

ARHEHAH

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

FhERARAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/07/2025 as 08:26:47 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

00.880.252/0001-52

NOME EMPRESARIAL:

D R MATERIAIS PARA CONSTRUCAQ LTDA

CAPITAL SOCIAL:

R$235.167,00 (Duzentos e trinta e cinco mil e cento e sessenta e sete reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
- DANIEL RABAIOLI

Qualificagéo:

49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
DOMINGOS RABAIOLI
Qualificagdo:

22-Socio

Para informag0es relativas & participagao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitide no dia 22/07/2025 s 08:27 (data e hora de Brasilia).



ESTADO DE MATO GROSSO L esges
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA E
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA © - -

C.N.P.J: 00.176.362/0001-38 Qo)
Municipio: ITIQUIRA
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CPF: 811.624.561-91
Enderego: C-SIN CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ltem: 3.3.980.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 41412025 Data: 08/07/2025 Valor: 71,74
Prestagdo: 86 Data: 2025-07-18T03: Valor: 71,74
Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisi¢éo de

material para manutengéo e fixagao do vaso sanitario do banheiro feminino proxime a secrtaria ( 01 un anel vedagao para
- vaso sanitario, 01 par parafuso de fixagdo para vaso sanitario e 01 un de tubo de ligagédo para vaso sanitario - parede/vaso).

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo Ndamero Credor CPFICNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 23778 D R MATERIAIS PARA CONSTRUGAQ LTDA-EPP 00.880.252/0001-52 71,74

SARAH DA COSTA ROSA

Ll R R L AT oY

Presidente Assessora Contabil

Sislema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissda: 22/07/2025, as 13:14:13. Prolocelo: 819ab57 7-a2fb-4cbd-a252-9f424185a041



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso '

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jozo Batista Vidotti 407 - Bairro Santc Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
. “Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

s,

TOW AL

DECLARACAOQO

O Departamento de Contabilidade da Cdmara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e altera¢des
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestagdo de contas do Processo n® 048/2025, empenho 414/2025
concedido a servidora: Sra. Maria Roseny Farias Lima, matricula
funcional 521, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.
O valor concedido foi de: R$ 71,74 (setenta e um reais e setenta e quatro
centavos), sendo gasto na sua totalidade. A prestagdo de contas esta
devidamente apresentada de forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragio.

Itiquira-MT, 22 de julho de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

| Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso "

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: {65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenaric Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO =

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso <"\

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 52/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 48/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido a Servidora Maria Roseny Farias Lima, Matricula 521.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui & unidade de controle interno);
Lei Municipal N°® 1.246/2023 de 22 de maio de 2023:

Lei Municipal N 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

LINTRODUCAO:

A Coordenadoria de Conirole Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lo Municipal n°
1.246/2023, cspecialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N°® 1303/2024 o, sin regposia a
solicitagdo interna N°231/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000132, Numero Unico WT7S.RODIVC-RX, na data de
22/07/2023, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor. conforme abaixo descrito:

N \ Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO_

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso\ i)

=
Maria Roseny Farias Lima

Servidor/Vereador

A
Secretaria de Administragdo

—n———————

Cargo/fungao

Matricula

Data da Requerimento 08/07/2025

RS 71,74 (setenta ¢ um reais e setenta e quatro

centavos)

N© 48/2025 - Data de Emissao: 08/07/2025

Bancm 1d da transagio N°
£0036030520250708113789574888889
em 08/07/2025, horario 10:49:02

Chave Pix Telefone: +5566999084169
T Municipais N°S. 1.246/2023 ¢ n° 1.303/2024.

g e PO UINUSTNE SV L e e s

Data do Pagamento

Forma de Pagamento

Base Legal

Trata-se de adiantamento concedido a servidora supra citada, objetivando custear 2
despesa prevista no artigo 4°, VII, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Motivo: Aquisigdo de material para manutengdo ¢ fixagdo de vaso
sanitario do banheiro feminino, proximo a secretaria de administragdo: 01Unid. Anel de
Vedacio para vaso sanitario; 01 par de paratuso de fixacdo para 0 vaso sanitario ¢ 01

Unid. Tubo de ligag@o para 0 vaso (parede/vaso).
VIl — Despesas Miudas e Pronto Pagamento.

O pagaimento do respectivo adiantamento foi feito atiavés de procudimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 - Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigao da Replblica, arligo
59 da Lei Complementar n° 101. de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lel

unicipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; ¢ das normas

N

Fj_ua Joao Bﬂatista Vidotti 407 - Bairre Sanio ‘Antomo‘ !%i'quir-av!\ﬂ?'ﬁw e
relefone: (65) 3451-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

‘“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVC

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grose: | (Gt

e

vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de [tiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho N°414/2025 (pagina 10), em conformidade
com as normas previstas e com observincia aos principios fundamentais de contabilidade,
aplicdveis a espécie.

A prestagiio de conta, foi devidamente formalizada, através de rolatagiy 4
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 16 a 21, sendo apresentado uma noia

fiscal, conforme abaixo citado:

| Fornecedor: D R MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA =
Nome Fantasia: “COMERCIAL CATARINENSE”

Pessoa Juridica — CNPJ 00.880.252/0001-52

Responsaveis Legais: DANIEL RABAIOLI E DOMINGOS RABAIOLI

NF-¢ Data: Valor Chave de Acesso R,
000.023.778 | 17/07/2025 71,74 5125 0700 8802 5200 0152 5500 1000 0237 7874 9103 3446
Horério
. 15:07:10

ATV s i L

Consta-se ainda que, o valor concedido foi de R$ 71,74 (setenta e um IgGls @

setenta € quatro centavos), sendo gasto na totalidade.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 24, deste processo, consta declaragiio
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

A

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
1elefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretarta@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso = Tcuswi)

Foi cumprido o prazo para prestacio de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado ¢ rubricado.
2. CONCLUSAO

Ap6s analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéneia da Lej
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela
legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presideni
desta Casa de Leis para a devida homologago, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei

n°® 1246/2023.

Apos a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Itiquira-MT., 23 de julho de 20235.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO .,

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

TERMO DE HOMOLOGAGCAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso \“¥4+"

TERMO DE HOMOLOGACAOQ

Processo N“: 048/2025

Empenho: 414/2025

Dyata: 08/07/2025

Valor: R$ 71,74 (setenta e um reais e setenta ¢ quatro centavos)
Servidora (a): Maria Roseny Farias Lima

CPF: 811, #%% %ve. 0]

Matricula: 521

Ap6s andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com
parecer técnico n.° 52/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 25 a 29 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da CaAmara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestaciio de Contas do adiantamento concedido a servidora Sra. Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 ¢ Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2003, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT,

ttiquira-pAT., 23 de juihe de 3625,

Fdiomar Gobbi
Presidents
Tiestdo 2025/2026

e etiota Vidot 407 - Bairo Santo Antonio - itiquira MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

" ¢ ik e TGWAL D
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso "™

CHECK LIST DE
VERIFICACAO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso """

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DEADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR

Processo n° | 048/2025
Data da Concessio | 08/07/2025
Valor R$71.74
Servidor(a) MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula: 521
CPF B1]. A% s5% 0]
Base Legal Constituicdo Federal e Estadual

LC n® 101/2000

Lei 4320/64

Lei 14.133/2021

Lei Municipal N° 1246/2023,

Lei Municipal N° 1331/2024

Descric¢iio da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para aquisicdo
de material para manutengdio e fixacio do vaso sanitario do banheiro proximo a
secretaria.

01 (um) UN — anel de vedagio para vaso sanitario

01 (um) PAR — parafuso de fixa¢dc para o vaso

01 (um) UN — tubo de ligagdo para o vaso (parede/vaso)

Previsdo Legal: Lei Municipal N 1246/2023, Art 4", Inciso VIII, Alinea F.

Dota¢iio Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte

dotacdo orgamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas. -

INTRODUCAQ:

&

\ Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

QL)

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerario colocado & disposi¢ao do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politico em exercicio. ou até mesmo colocado 2 disposi¢io de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, nio posso aguardar o processamento normal

de aplicacio.

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Financas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na

legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execugdo da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém | -
documentos que autorizaram a concessio? ><
1.2 ! Tem pedido formal de adiantamento? X
L3 Existe declaragdo do servidor(a) declarando ter pleno
conhecimento das normas gue regulam o regime de
| adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° X
1.246/2023 e 1.303/2024, ,
1.4 i Existe nota de empenho prévio a realizacio da | ,
| despesa? X
1.5 | A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de -
w despesa? X
1.6 J Existe  documento  formal do  pagamento
(Recibo/procedimento bancério) ><
1.7 Existe Nota Liquidagio? “‘Q

@x\

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Yanutd?

de RS 8.000.00 (oito mil reais), como fixado no art.1°

da L.et Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da

1.8 Existe a Ordem Bancaria? ><
1.9 Existe a Prestacdo de Contas relativa a aplicagio do
recurso, com os devidos documentos comprobatorios ><
emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira? :
1.10 Existe Devolugdo de Valor? X
1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario? X
1.12 Todas as folhas do processo estio numeradas e | »
rubricadas no canto superior direito da pagina? ><
1.13 Foi cumprido o prazo de 15 ‘dias para prestagcdo de ‘
| contas, por parte do beneficiario do adiantamento, '
conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n°
| 1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 | A concessdo do adiantamento foi para servidor em
| exercicio no 6rgao? X
2.2 | O recurso foi destinado de fato a despesa citada na ‘
solicitagdo? ><
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicagio (10 dias ‘
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo ><
| anico da Lei Municipal n® 1.246/2023. :
2.4 ' Foi obedecido o prazo maximo de comprovacio da |
aplicaé:ﬁo do recurso (15 dias). conforme art. 11, § 2°, X
da Lein® 1.246/2023? !
23 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo

Lei Municipal n® 1.246/2023?
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25 O adiantamento foi concedido por autoridade | .
Ordenadora de Despesa do 6rgio? {><
20 O requerimento de adiantamento contém o
detalhamento da destinaco do recurso? X
2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras? \’
2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem | - ‘
cronologica de data? x
2.10 Os documentos fiscais contém a descricdo correta e |
individualizada do material adquirido ou do (s) ><
servigo(s) prestado(s)?
211 O documento fiscal de pagamento a Autdénomos
(recibo- RPA) contém os niimeros de registro no
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?
2.12 Nos pagamentos de servigos prestados por
autbnomos foi retido o imposto de renda (IRRF)? ><
213 Nos pagamentos de servigos prestados por 3
autdnomos foi retido o ISSQN? >\
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do | |
| 6rgdo a que pertence o servidor? ><
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
3.1 Hé controle para evitar a concessdo de adiantamento X
para servidor em alcance, ou seja, responséavel por X
dois ou mais adiantamentos pendentes? /
32 Os adiantamentos sdo pagos através de :
procedimento bancdrio, em Bance Oficial? X
33 O adiantamento foi concedido para aquisi¢do de ’
malteriais de consumo ou para contratagdo de /
i servigos? "X

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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3.4

| O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em cardter de urgéncia desde que

ceracterizada a situagfo de emergéncia?

04

AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO
ADIANTAMENTO:

SIM

NAO

N/A

4.1

A prestacdo de contas contém todos os documentos

previstos na norma?

Termo de Homologagio emitida pelo ordenador de
despesa aprovando a Prestacio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposicdo do

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

MAT_O GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°

017/2005. de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

Tem comprovante original de deposito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedido?

44

Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que estd
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

Os documentos fiscais constantes na Prestacdo de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do

adiantamento?

Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo foram

| prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

concessaon?

7.'

\
)

R

% ’7/47
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicago

com irregularidade do recurso?

' Cs saldos nfo uvtilizados foram devolvidos e foram

o
oo

conferidos os comprovanies?

-b—l-_-
©

: Constatada a aplicagdio irregular do recurso de
adiantamento. o valor da prestacio de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo

| tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 H4 outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgio mediame Portaria?

4.11 Se ha outros documenios exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgdo mediante Portaria,- estd sendo

cumprida a exigéncia?

05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS

5.1 C adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

5.2 Tem cobertura orgamenidria para a realizag¢do da
despesa?
53 As despesas de adiantamentos possuem todos os

registros contabeis?
5

S DRE sl g

54 As qualidaces des materiais e servigos foram
rigorosamente  verificadas por quem atestou a
I
ireaiizac;éo do servigo ou a aquisi¢do dos bens,
coniorme documento constante do processo?

5.5 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?

\\ Rua Jeao Batista 'doth 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
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5.6 | A aplicagdio dos recursos guarda ¢onsondncia com a
finalidade e sua aplicagdo estd de acordo com o

detalhamento da destina¢do do recurso?

N7 | A aplicagiio do recurso obedece, rigorosamente, 0
- zlemento de despesa onde foi empenhado? X
5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de
| licenga, de férias ou afastado? X
| :
5.9 | Os recursos de adiantamento sio para quitar despesas

com hospedagem, alimentagdo e locomogdo interna,

que devem ser cobertas pela concessio de diarias?

| nerticular de servidor?
|

|
i
5.10 % O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro ><

Data: Q%/ /45(/( lCng}/ ,262’ ‘j

Responsidvel pelo Preenchimento:
.'L_.C_‘L;r_t\.:‘ﬂ;;l-__‘;%_;_“5.‘__@_195:&_/2_&’

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Financas

Maria de Fatima Gomes da Silva
Coordenadoria de/Controle Interno
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